vt corpori regis quis admoueret manus: commi-
 natus iis & conuictus, rapuit Agim ipse in illam
 cameram. Iam enim fenserant multi comprehen-
 sum, tumultusq; ad fores erat & crebra lumina.
 Aderant etiam Agidis mater & auia vociferantes,
 obsecrantesq; vt rex Spartiatarum audiretur, cau-
 samq; diceret ad populum. vnde potissimum ne-
 cem maturauerūt, veriti ne, si superuenissent plu-
 res, nocte eriperetur. Igitur progrediens ad lo-
 cum supplicii Agis, vt conspexit quendam ex mi-
 nistris flentem & ingemiscntem, Mitte tu me
 (inquit) deflere. etenim ego, qui ita nefarie & vio-
 lenter pereo, praestantior sum interfectoibus. Ita
 fatus, collum vltro obtulit laqueo. Amphares ad
 ianuam progressus, & Agesistratum ad genua sua
 ex familiaritate & amicitia prouolutam excitans,
 Nihil, inquit, grauius in Agim, vel atrocius consu-
 letur. Iussit etiam illam, si videretur, ad filium
 ingredi. Illa matrem quoque admitti secum pre-
 cante, Nihil, inquit, vetat, Amphares. Ambas
 quum admisisset, & iterum claudi praecipisset o-
 stium carceris, priorē Archidamiam, iam admo-
 dum anum, quae in summa inter ciues dignitate
 consenuerat, ad mortem tradidit. Ea interfecta,
 Agesistratam iussit introire. Quae ingressa, vt filium
 spectauit humi iacentem, & exanimem ex resti-
 pendentem matrem: ipsa ministros adiuuit in ea
 detrahenda, collocatumq; iuxta Agim corpus e-
 ius cooperuit & velauit. In filium ruens & faciem
 eius osculata, Nimia tua, tuate, (inquit) fili, mo-
 destia, lenitas & humanitas nobiscum perdidit.
 Ibi Amphares, qui ex ianua speculabatur quid a-
 geretur, & voces excipiebat, irrupit, frendensque
 Agesistratae dixit, Ergo si filii facta probasti, ca-
 dem quoque ratione in te consuletur. Agesistrata
 autem ad laqueum exurgens, Tantum sint haec,
 inquit, ex vsu reipubl. Spartanae. Eo facinore
 inter ciues enuntiato, tribusque elatis cadaueri-
 bus, non fuit metus tantus quin praese ferrent
 ciues grauius istis angi, Leonidamque & Am-
 pharem detestari, nihil atrocius vel scelestius, ex
 quo Peloponnesum incoluissent Dorii, admis-
 sum Sparta existimantes. quippe regem Lacedaemoniorum ne hostes quidem temere, quum
 occurreret eis in acie, attingebant: sed deflecte-
 bant, verentes venerantesque eius maiestatem.
 Itaque multis in conflictibus, quos conseruauerunt
 cum Graecis Lacedaemonii, vnus ante Philippi
 xuum lancea ictus cecidit in Leuctris, Cleombrotus. Messeniis autem Theopompum quoque
 ab Aristomene afferentibus caesum, inficiantur
 Lacedaemonii, tantummodo aiunt vulneratum.
 Caeterum haec aliquatenus controuersa sunt.
 Lacedaemone verò primus ab ephoris rex est ne-
 catus Agis: qui egregium factum & Sparta dignum,
 susceperat, & erat aetate qua hominibus, etiā qui
 deliquerint, ignoscitur: culpatus ab amicis re-
 ctius quam ab aduersariis, quod Leonidam ser-
 uasset, & aliis fidisset placidissimus & mansuetif-
 simus iuuenis.